
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 83Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 159, DE 11.11.2019, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.896, DE 14.06.2019.

Onde se lê: CARLOS AUGUSTO DE SOUZA DA COSTA
Leia-se: CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de junho de 2019.

Protocolo: 445145

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 07/2019
Data: 14/06/2019
Valor: R$780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais)
Objeto: ofertar cursos de educação profi ssional e tecnológica em dife-
rentes níveis e modalidades de educação para a realização de cursos de 
formação inicial e continuada, ou qualifi cação profi ssional, para jovens e 
adultos em funções produtivas de apoio às atividades voltadas aos seto-
res da agricultura, Pecuária, Apoio Agrossilvopastoril e Agroindústria com 
vistas à execução do Programa Pará Profi ssional.
Data da ratifi cação: 14/06/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.363.1451.8507 339039 0101

Contratado: SENAR – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL 
AR/PA (CNPJ: 04.309.367/0001-42)
Endereço: Tv. Doutor Moraes, nº 21, Edifício Palácio da Agricultura, 7º 
andar, Nazaré, CEP nº 66.035-080, Belém-PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 445277

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 07/2019
Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR AR/
PA (CNPJ nº 04.309.367/0001-42).
Data: 14/06/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 445285

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162 DE 17 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
55587512/6 Andréa do Socorro Batista Cavalcante 2018/2019 09/07 a 07/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 445335

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 161/2019 – GABINETE, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 10/06/2019, o gozo 
de férias do servidor SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA Id. Funcional nº. 
7060148/2, concedido por meio da Portaria nº. 127/2019-GABINETE, pu-
blicada no DOE Nº. 33.865, de 03/05/2019, para gozo posterior com data 
a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 445146

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 168/2019 – GABINETE, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no período de 
17 e 19/06/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 445143

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 017/2018 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018 
- PARTES: PRODEPA e JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRE-
LI - EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
209.409,60 - DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019 - VIGÊNCIA DO ADI-
TAMENTO: 15/06/2019 a 14/06/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 449040 - FONTES: 0661 / 0260 – ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA  - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Rua Balmoral Quadra WE 16, nº 40, Conjunto 
Tapajós -  Tapanã - Cep: 66.833-520 - Belém – Pa.

Protocolo: 445095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388, DE 14 DE JUNHO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 17/06/2019 a 19/06/2019, à 
Belém-PA/Curuçá-PA/Belém-PA, para Manutenção preventiva na estação 
de Curuçá-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 389, DE 14 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em telecomunicações 
, matrícula 73325, 17/06/2019 a 19/06/2019, à Belém-PA/Curuçá-
PA/Belém-PA, para Manutenção preventiva na estação de Curuçá-PA 
. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 390, DE 14 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) BERNARDO TENENBERG PINHEIRO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73342, 17/06/2019 a 19/06/2019, à 
Belém-PA/Curuçá-PA/Belém-PA, para manutenção preventiva na estação 
de Curuçá-PA.Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 387, DE 14 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73334, 14/06/2019 a 14/06/2019, à 
Belém-PA/Tailândia/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL do link de 
dados do cliente TJE na cidade de Tailândia, com substituição de módulo 
SFP no switch, conforme TDesk: 2019019086. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 386, DE 14 DE JUNHO DE 2019 -  Diária ao(à) 
colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR , 
Analista de Suporte, matrícula 73330, 24/06/2019 a 25/06/2019, à Belém-
PA/Capanema/Aurora do Pará/Belém-PA, para Atividade de infraestrutura 
para ativação de unidades do cliente BANPARÁ na Fibra óptica da Rede do 
Estado. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 384, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDIVALDO CARVALHO SANTANA, Analista de 
Sistemas, matrícula 72.188, 17/06/2019 a 19/06/2019, à Belém-PA/
Vitória-ES/Belém-PA, para Participação em visita técnica relacionada 
aos Sistemas SIAF, SIGA e aplicativo da União “TaxiGov” na Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER no período de 17 
a 19/06/2019 em Vitória/ES. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 


